100122/2020-153020(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отложении судебного заседания

г. Новосибирск                                                                                Дело № А45-5727/2020

06 августа 2020 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Морозовой Л.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Решетниковой Е.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании  дело по заявлению

Куницына Михаила Вячеславовича, г. Бердск, Новосибирская область,

к Федеральной налоговой службе России в лице 1) Межрайонной инспекции

Федеральной налоговой службы России № 16 по Новосибирской области (ИНН

5404403251), г. Новосибирск,

2) Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 17 по

Московской области, Московская область (ИНН 5027036564), г. Люберцы,

при участии третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно

предмета спора:1) Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России

№ 3 по Новосибирской области, 2) Управление Федеральной налоговой службы по

Новосибирской области,

о признании недействительной (незаконной) государственной регистрации

физического лица Куницына Михаила Вячеславовича в качестве индивидуального

предпринимателя за государственным регистрационным номером (ОГРНИП)

308502728200107 с датой регистрации 08.10.2008 на основании решения от

08.10.2008 № 1594 и об обязании Межрайонной инспекции Федеральной налоговой

службы России № 16 по Новосибирской области внести запись о

недействительности государственной регистрации физического лица Куницына

Михаила Вячеславовича в качестве индивидуального предпринимателя за

государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 308502728200107,

при участии представителей сторон:

заявителя: Ячменева Е.В. по доверенности от 06.05.2020 № 54АА3655805, диплом,

свидетельство о заключении брака, паспорт; Куницын М.В., лично, паспорт,

заинтересованных лиц: 1) Храмцова Н.П.  по доверенности от 30.10.2019 № 147,

диплом,  паспорт, 2) не явился, извещен,

А45-5727/2020

2

третьих лиц: 1) не явился, извещен, 2) не явился, извещен.,

установил:

определением суда от 07.07.2020 был направлен запрос об истребовании

документов у Кузовкова И.А., нотариуса города Химки Химкинского нотариального

округа Московской области.

До начала судебного заседания ответ на запрос не поступил.

Положениями статьи 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации установлен порядок представления, а также истребования доказательств

у участников судебного разбирательства и у иных лиц, которые могут обладать

необходимыми суду доказательствами.

Порядок истребования доказательств установлен частями 6, 7 и 8 статьи 66

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Согласно

положениям этих пунктов об истребовании доказательств выносится определение, в

котором указывается срок и порядок представления доказательств. Копия

определения направляется лицам, участвующим в деле, а также лицу, у которого

находится истребуемое судом доказательство.

В соответствии с частью 5 статьи 66 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в случае непредставления органами государственной власти,

органами местного самоуправления, иными органами, должностными лицами

доказательств по делам, возникающим из административных и иных публичных

правоотношений, арбитражный суд истребует доказательства от этих органов по

своей инициативе.

Принимая во внимание то обстоятельство, что в материалах регистрационного

дела имеются документы за подписью Куницына М.В., заверенной нотариусом

города Химки Химкинского нотариального округа Московской области Масленко

А.Н., суд считает необходимым истребовать сведения имеющие значения для

разрешения дела.

Судом установлено, что по состоянию на 07.07.2020 Масленко А.Н.

нотариальной деятельности не ведет, нотариальные документы переданы нотариусу

города Химки Химкинского нотариального округа Московской области Кузовкову

Илье Александровичу.

Частью 5 статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации предусмотрено, что арбитражный суд может отложить судебное

consultantplus://offline/ref=D3FA163EB3992C5993D263FB9938A5243120DDC747108A610B6DC78706A6D5BF0A37193BDA26F788d52AH
consultantplus://offline/ref=D3FA163EB3992C5993D263FB9938A5243120DDC747108A610B6DC78706A6D5BF0A37193BDA26F787d52AH
consultantplus://offline/ref=D3FA163EB3992C5993D263FB9938A5243120DDC747108A610B6DC78706A6D5BF0A37193BDA26F786d521H
consultantplus://offline/ref=D3FA163EB3992C5993D263FB9938A5243120DDC747108A610B6DC78706A6D5BF0A37193BDA26F786d520H

А45-5727/2020

3

разбирательство, если признает, что оно не может быть рассмотрено в данном

судебном заседании.

В связи с истребованием сведений имеющих значение для разрешения дела,

необходимостью времени для их представления, в целях полного и объективного

исследования обстоятельств по делу, суд полагает необходимым отложить судебное

разбирательство.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 66, 158, 184, 185

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

определил:

1. Отложить судебное разбирательство в судебном заседании на 17 сентября

2020 года на 11 часов 00 минут в помещении Арбитражного суда Новосибирской

области, расположенном по адресу: 630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, д.6,

помещение  № 322, телефон помощника судьи 269-69-13.

2. В соответствии со статьей 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации истребовать у Кузовкова И.А. нотариуса города Химки Химкинского

нотариального округа Московской области (141400, Московская область, г. Химки,

ул. Московская, д. 14 (этаж 2)) сведения:

-по факту совершения нотариальных действий по свидетельствованию

подлинности подписи Куницына Михаила Вячеславовича на заявление о

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального

предпринимателя по форме № Р21001 (совершалась  ли указанная запись,

зарегистрированная в реестре № ю-1435, внесены ли о ней сведения в книгу учета);

-по факту совершения нотариальных действий по свидетельствованию подписи

Куницына Михаила Вячеславовича в доверенности, выданной 16.09.2008 на

Агаларову Марал Велиевну (паспорт 45 04 972770, выданный ОВД района

Богородское 16.01.2003, код подразделения 772-025, проживающая по адресу:

Россия город Москва, улица Щербаковская, д.48, кв. 77), зарегистрированной в

реестре № 7714, а также  выдавалась ли указанная доверенность, если выдавалась то

кем, ее реквизиты (копия доверенности);

- по  факту заверения верности нотариусом копии паспорта Куницына Михаила

Вячеславовича (5003 892689  выдан ОВД Заельцовского района города

Новосибирска 04.04.2003, код подразделения 542-003, если в архивном деле

имеются копии документов, в том числе копия паспорта необходимо представить);

А45-5727/2020

4

- всю информацию о совершении нотариальных действий нотариусом

Масленко Александром Николаевичем по оформлению документов в отношении

Куницына Михаила Вячеславовича 05.10.1971 года рождения, место рождение г.

Бердск Новосибирская область, а именно, содержатся ли в книге учета

соответствующие записи в отношении свидетельствования подписи Куницына

Михаила Вячеславовича на заявлении о государственной регистрации, в

доверенности (обращался ли гражданин Куницын Михаил Вячеславович к

нотариусу, какие документы удостоверяющие личность были предъявлены,

сведения о том, какой паспорт предъявлен был при оформлении документов и др).

Любая информация позволяющая установить  факт обращения Куницына М.В. к

нотариусу, свидетельствования подлинности его подписи на документах

(поименовать на каких), сведения о предъявленных документах от Куницына М.В.

нотариусу при оформлении за период с 01.09.2008 по 08.10.2008 (включительно).

Истребуемые доказательства представить в Арбитражный суд Новосибирской

области (630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, д. 6) не позднее 11 сентября

2020 года.

В соответствии с частью 8 статьи 66 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации если лицо, от которого арбитражным судом истребуется

доказательство, не имеет возможности его представить вообще или представить в

установленный судом срок, оно обязано известить об этом суд с указанием причин

непредставления в пятидневный срок со дня получения копии определения об

истребовании доказательства.

Суд предупреждает, что согласно части 9 статьи 66 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, в случае неисполнения

обязанности представить истребуемое судом доказательство по причинам,

признанным арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о

невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на

лицо, от которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в

порядке и в размерах, которые установлены в главе 11 настоящего Кодекса.

3. Полномочия представителей лиц, участвующих в деле, должны быть

оформлены и подтверждены в соответствии с требованиями главы 6 АПК РФ.

4. Суд обращает внимание лиц, участвующих в деле, на возможность участия в

судебном заседании с использованием системы веб-конференции информационной

consultantplus://offline/ref=26691D8256FB9B8662F6745A9DCA322D5C7186211990D3B99EF3F5F85360F3E4B39183C0C8A2DB09K5WDH
consultantplus://offline/ref=26691D8256FB9B8662F6745A9DCA322D5C7186211990D3B99EF3F5F85360F3E4B39183C0C8A2DF01K5W8H

А45-5727/2020

5

системы «Картотека арбитражных дел». В случае согласования в административном

интерфейсе информационной системы Мой Арбитр лицу, участвующему в деле,

возможности участия в судебном онлайн-заседании с целью информирования об

этом иных лиц, участвующих в деле, суд вправе вынести определение о

согласовании участия в судебном заседании, разместив его в информационной

системе «Картотека арбитражных дел».

5. К участию в судебном онлайн-заседании допускаются только пользователи с

учетными записями, подтвержденными в единой системе идентификации и

аутентификации. Получение соответствующих учетных записей осуществляется в

порядке, предусмотренном Правилами использования федеральной государственной

информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления государственных и

муниципальных услуг в электронной форме», утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 584.

6. Для участия в судебном онлайн-заседании лицом, участвующим в деле, либо

его представителем, посредством заполнения электронной формы в

информационной системе «Мой Арбитр» подается в арбитражный суд ходатайство

об участии в онлайн-заседании.

7. Гражданин или индивидуальный предприниматель, участвующие в деле,

прикладывают к ходатайству копию паспорта. Представитель лица, участвующего в

деле, обязан приложить к ходатайству копии паспорта и диплома.  Кроме того, к

ходатайству должна быть приложена копия доверенности или иного документа,

подтверждающего полномочия о представлении интересов участника.

8. Арбитражный суд Новосибирской области информирует о возможности

получения информации о движении дела на официальном сайте арбитражного суда

в сети Интернет по веб-адресу: www.novosib.arbitr.ru и о возможности суда

принимать документы в электронном виде посредством заполнения форм,

размещенных на официальном сайте арбитражного суда в сети Интернет по веб-

адресу: http://my.arbitr.ru.

Судья                   Л.Н. Морозова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 18.12.2019 3:43:18
Кому выдана Морозова Любовь Николаевна

http://my.arbitr.ru/